
DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 456 DEL 07-12-2020

 
 

Oggetto: RENDICONTO E RIPARTO DEI COSTI SOSTENUTI DALL'ENTE
NELL'ESERCIZIO 2019 PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
FOGNATURA E DEPURAZIONE - A.I. DI MILAZZO-GIAMMORO.

 
IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTI:
-         la Legge Regionale n. 8 del 12/01/2012;

-         la Legge Regionale n. 17 del 08/10/2013;

-         la Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016;

-        lo statuto dell’IRSAP adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 4
del 04/03/2013, approvato con D.A. n. 44/Gab del 6 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

-        il D.P.R.S. n. 365 del 20/07/2017 con il quale l’ing. Gaetano Collura, Dirigente
dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente;

-        l’allegata proposta del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Periferico di Messina,
che costituisce parte integrante del presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DARE ATTO che per la medesima proposta non è necessario il parere di regolarità tecnica
e contabile;

DETERMINA

 

Per quanto esposto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal
Dirigente Responsabile dell’Ufficio Periferico di Messina.

 
Il Direttore Generale

1/4



ing. Gaetano Collura

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
Il Dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina

ing. Daniele Tricomi
 

 
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

-     il contratto individuale del 20 giugno 2019, con il quale il Direttore Generale ha
conferito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina e delle unità
operative di base Amministrativa e Tecnica dello stesso Ufficio Periferico all’ing.
Daniele Tricomi;

-     l’art. 19 comma 5 della L.R. n. 8/2012, come modificato dalla L.R. n. 8/2016 art.
19, comma 1 lett. c), che prevede che trascorso il termine di cui al comma 4
“l’Istituto subentra integralmente e definitivamente nell’esercizio delle funzioni e dei
compiti relativi alle aree di cui all’articolo 1, comma 2”, aree già attribuite ai
Consorzi ASI;

-     il REGOLAMENTO DEI SERVIZI DI FOGNATURA E DEPURAZIONE -
FODEP/IRSAP - approvato con deliberazione del C.d.A. n. 7 del 30/06/2020, con il
quale si è provveduto ad integrare le previsioni dell’art. 14.1 del Regolamento,
approvato con deliberazione di CDA n. 7 del 25/10/2016;

-     la relazione prot. n. 33882 del 01/12/2020 dell’ufficio tecnico, allegata alla
presente, relativa ai parametri di costo per l’applicazione dei canoni per il servizio di
fognatura e depurazione per l’esercizio 2019, unitamente al calcolo oneri del servizio
di fognatura e depurazione per le aziende ed i Comuni dell'Agglomerato Industriale
di Milazzo-Giammoro;

-     l’art. 29 dei citati Regolamenti, che definisce le figure di costo per l’applicazione
delle tariffe per il servizio di fognatura e depurazione ed in particolare:

2/4



   BFN: parametro rappresentante il costo medio annuo di gestione della fognatura

[€ x m-3] e comprendente i costi per la manutenzione ordinaria e straordinaria della
rete la cui determinazione è stabilita annualmente;

   dp, ds, df: parametri rappresentanti rispettivamente il costo medio annuo del
trattamento primario (p), del trattamento secondario (s) e del trattamento fanghi (f);
parametri anche questi da determinare annualmente sulla base del rendiconto del
servizio;

CONSIDERATO CHE:
-     per quanto attiene la rete fognaria, le spese sostenute ammontano ad € 11.085,91
così suddivise:

Lavori di somma urgenza riparazione pompe di sollevamento in c/da S. Biagio del comune di Pace
del Mela (DDG n.169 del 17/04/2019)                                                                                  € 
7.650,00

Costo fornitura energia elettrica impianto sollevamento c/da S. Biagio - S.P. Niceto        €  3.435,91

Totale costi di gestione rete fognaria nell’anno 2019 [DFN]:                   € 11.085,91

per quanto attiene l’impianto di depurazione, le spese da computare per l’anno 2019
ammontano a € 300.500,00 così suddivise:

Gestione impianto depurazione da parte della COSTRUZIONI DONDI S.p.A., contratto del
27/04/2010 in Notaio Paolo Trovato, n. 25747, n. 6399 Racc., registrato a Milazzo, in data
06/05/2010, al n. 1329, Serie 1T. Importo mensile da corrispondere per i costi di gestione ex art. 23
del citato contratto € 25.000,00 x 12 mesi;                                                               € 300.000,00

Verifica messa a terra impianto elettrico dell'impianto di depurazione di contrada Gabbia in località
Giammoro del comune di Pace del Mela (DDG n.236 del 30/05/2019):              €      500,00

Totale spese di gestione impianto depurazione da computare per il 2019: € 300.500,00
 

-     Nell’anno 2019 il volume di refluo trattato è stato pari a 1.113.258,32 mc. Si
ottengono, per i parametri previsti nei regolamenti:

BFN = DFN/1.113.258,32= 0,009958 [€ x m-3];

dt = dp + ds + df = 300.500,00/1.113.258,32 = 0,269928 [€ x m-3];

 
-     I costi sostenuti per la rete fognaria e per la depurazione delle acque reflue,
ammontanti rispettivamente ad € 11.085,91 ed € 300.500,00, verranno addebitati ai
Comuni ed alle Aziende insediate nelle aree di competenza, fruitori dei servizi resi;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 8 della L.R. n. 10/2000;
 

DETERMINA
 

1) Approvare le spese a rendiconto per i servizi relativi al convogliamento e trattamento dei reflui
consortili nell’agglomerato industriale di Milazzo relative all'esercizio 2019;

3/4



2)  Approvare il riparto degli oneri così come riportato nell’allegata relazione;

3)  Disporre l'esecuzione della presente deliberazione a cura dell'ufficio periferico di Messina.
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina

ing. Daniele Tricomi
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


